Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ № ////-/7

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по
муниципальному земельному контролю для
реализации в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №
государственном контроле (надзор
Российской Федерации», постановлением
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными)
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям», решением Совета депутатов муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренб
«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле»,
руководствуясь статьями 32, 35, 40
Сорочинский городской округ Ор
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному
контролю для реализации в 2025 году

2. Назначить ответственными
мероприятий программы профилакти]
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю
для реализации в 2025 году
муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области Федорову Н.В
начальника Отдела сельского хозяйства
городского округа Оренбургской области Мустаева Э.Г., исполняющего
обязанности главного архитектора
Сорочинский городской округ Оренбургской области Рудась О.Р.

248-ФЗ «О
•е) и муниципальном контроле в

Правительства Российской

органами программы

•ургской области от 30.09.2021 № 118

Устава муниципального образования
енбургской области, администрация

согласно приложению.
за организацию осуществления

ки рисков причинения вреда (ущерба)

начальника Отдела по управлению

•9

администрации Сорочинского

муниципального образования

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
городского округа по экономике изаместителя главы администрации

управлению имуществом Павлову Е.А.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на Портале муниципального
городской округ Оренбургской области в
(http://sorochinsk56.ru).

образования Сорочинский
сети в сети «Интернет»

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., ОУМИ, Рудась О.Р., Отделу сельского хозяйства
администрации Сорочинского городского округа, правовому отделу, Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от /Л/Ж № 7^/7

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному земельному контролю

для реализации в 2025 году
(далее - программа профилактики)

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики рискэв причинения вреда

1. Настоящая программа про*
со статьей 44 Федерального закона
государственном контроле (надзор*
Российской Федерации», постановлением
Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (не д зорными)
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям» и предусматривает ком
рисков причинения вреда (ущерба)
осуществлении муниципального земельного контроля.

2. Профилактика (далее
предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами
обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба
охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам
обязательных требований земельного
объектов земельных отношений.

3. В целях предупреждения
обязательных требований, требован
правовыми актами в сфере муницип
факторов и условий,
осуществлялись мероприятия по
соответствии с программой по профилактике нарушений в 2024 году.

В частности, в 2024 году
обязательных требований, соблюде
осуществления муниципального зем*
следующие мероприятия:

филактики разработана в соответствии
от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

•е) и муниципальном контроле в
Правительства Российской

органами программы

плекс мероприятий по профилактике
охраняемым законом ценностям при

обязательные требования)

законодательства в отношении

нарушений контролируемыми лицами
ий, установленных муниципальными
ального контроля, устранения причин,

способствующих указанным нарушениям,
профилактике таких нарушений в

в целях профилактики нарушений
ение которых проверяется в ходе
ельного контроля, были реализованы

на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет (http://sorochinsk56.ru/) обновлен перечень правовых актов,
содержащих обязательные требования;

ась информационно-разъяснительнаяв ежедневном режиме вел:
работа с подконтрольными субъектами (оказывалась консультативная
помощь, давались разъяснения по
требований и реализации положений
г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» в устной форме (проведено
консультирование - 142, по телефону

вопросам соблюдения обязательных
Федерального закона от 31 июля 2021

- 158, при личном обращении - 211);
во исполнение заданий на проведение контрольных мероприятий без

взаимодействия с контролируемыми лицами было проведено 140 выездных
обследований и вынесено 30 предостережений;

не предусмотренных программой
вреда, в целях снижения рисков

законом ценностям, проведено

в рамках мероприятий,
профилактики рисков причинения
причинения ущерба охраняемым
обследование более 25 земельных участков.

В течение 2024 года плановые
подконтрольных субъектов не провод

Проведенная в 2024 году
общественно опасных последствий,
несоблюдения контролируемыми лищми обязательных требований.

Случаев причинения юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями вреда жизни и
растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических
и юридических лиц, безопасности
ситуаций природного и техногенного карактера в 2024 году не выявлено.

и внеплановые проверки в отношении
ились.

работа способствовала снижению
возникающих в результате

здоровью граждан, вреда животным,

государства, а также чрезвычайных

II. Цели и задачи реализации
программы профилактики рисков причинения вреда

5. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

вестного соблюдения обязательных1) стимулирование добросс
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
информированности о способах ихконтролируемых лиц, повышение

соблюдения.
6. Задачами программы профилактики являются:

http://sorochinsk56.ru/

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ц енностям;

2) повышение правосознания
органов государственной власти,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) оценка возможной угрозы
жизни, здоровью граждан, выработка) и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

и правовой культуры руководителей
органов местного самоуправления,

причинения, либо причинения вреда

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
условий, способствующих нарушениюжизни, здоровью граждан, причин и

обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5) оценка состояния подко)
зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от
присвоенных контролируемым лицам

• нтрольной среды и установление

уровней риска.

III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
профилактическо
го мероприятия

Содержан
профилактиче

мероприят

не
ского
ИЯ

Сроки
(периодично

сть
проведения)

Ответственн
ые за

реализацию

1 Информирование 1. Размещен
поддержание в а
состоянии на
муниципального
образования Со
городской
Оренбургской о
сети "Интернет"
предусмотренных
статьи 46 Фе/
закона "О госуда
контроле (над:
муниципальном к
Российской Федер
2. Размещение св
вопросам с<
обязательных тре
средствах
информации, чер
кабинеты контре
лиц в госуда
информационных

ие и
ктуальном

Портале

ючинский
округ

бласти в
сведений,
частью 3

(ерального
рственном
юре) и
онтроле в
ации".
едений по
>блюдения
бований в

массовой
гз личные
>лируемых
рственных

системах

По мере
необходимое

ти, но не
позднее 3-
месяцев со

дня
возникновен
ия основания

Для
актуализации

Отдел по
управлению
муниципальн

ым
имуществом
и земельным
отношениям
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа

Отдел
сельского хо

зяйства
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа

(при их наличии)
формах

и в иных Управление
архитектуры,
градостроите

льства и
капитального
строительств

а
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа
Оренбургско

й области
2 Консультировани

е
1. При личном об
посредством т<
связи, электроннс
или видео-конферс
2. При
письменного за
посредством о'
письменной ф(
порядке, уста]
законодательствок
Российской Фед
рассмотрении с
граждан.

>ащении -
шефонной
>й почты,
5нц-связи;
юлучении
проса -
гвета в
>рме, в
ювленном
I
грации о
обращений

При
поступлении

запросов,
обращений;

В ходе
проведения

профилактич
еского

мероприятия,
контрольног

о
мероприятия

Отдел по
управлению
муниципальн

ым
имуществом
и земельным
отношениям
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа

Отдел
сельского хо

зяйства
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа

Управление
архитектуры,
градостроите

льства и
капитального
строительств

а
администрац

ИИ

Консультирование
осуществляется
следующим вопро

организащ
осуществление
муниципального к
- порядок осуп
контрольных мерс
- соблюдение об>
требований;
- вопросы, содер:
проверочных лист
- проведенные ко
мероприятия и п]
профилактические
мероприятия.

по
сам:
ия и

онтроля;
(ветвления
приятий;
□ательных

кащиеся в
ах;
нтрольные
доводимые

Сорочинског
о городского

округа
Оренбургско

й области

3 Объявление
предостережения

При наличии ей
ГОТОВЯЩИХСЯ Hi
обязательных т
или признаках i
обязательных тре*
(или) в случае <
подтвержденных
том, что Е
обязательных т
причинило вред
охраняемым
ценностям либо
угрозу причинен
(ущерба) ох
законом
контрольный
объявляет kohtpoj
лицу предостере
недопустимости е
обязательных тре<
предлагает принят
обеспечению сс
обязательных треб

едений о
рушениях
эебований
[арушений
Зований и
угсутствия
данных о
гарушение
эебований

(ущерб)
законом
создало

ия вреда
раняемым
ценностям

орган
[ируемому
жение о
гарушения
Зований и
ь меры по
>блюдения
ований.

По мере
поступления
соответству

ющей
информации
(при наличии

оснований,
предусмотре

иных
действующи

м
законодатель

ством)

Отдел по
управлению
муниципальн

ым
имуществом
и земельным
отношениям
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа

Отдел
сельского хо

зяйства
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа

Управление
архитектуры,
градостроите

льства и
капитального
строительств

а
администрац

ИИ
Сорочинског
о городского

округа
Оренбургско

й области

IV. Показатели результа'
программы профилактик

гивности и эффективности
I рисков причинения вреда

№
п/п

Наименование поке зателя Величина

1. Полнота информации, размещенной
контрольного органа в сети «Интернет
3 статьи 46 Федерального закона от
государственном контроле (надзоре) и
в Российской Федерации»

на официальном сайте
» в соответствии с частью
31.07.2020 № 248-ФЗ «О
муниципальном контроле

100%

2. Удовлетворенность контролируемых j
консультированием

[иц и их представителями 100 % от
числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактич еских мероприятий не менее 2
профилактиче

ских
мероприятий